关于认真做好2016届毕业生毕业设计（论文）工作的通知
各学院：
为加强对2016届本科专业毕业设计（论文）教学环节的管理，进一步提高毕业设计（论文）质量，结合近年来我校本科毕业设计（论文）工作实际，经研究决定从即日起启动2016届本科专业毕业设计（论文）工作，现就有关事项通知如下：

一、认真做好毕业设计(论文)的前期准备工作
1．各学院应于近期组织指导教师和2016届毕业生认真学习学校关于毕业设计（论文）工作的文件，明确毕业设计（论文）的规范化要求等。
2.确定毕业设计（论文）指导教师人选。各单位应高度重视毕业设计（论文）工作，严格指导教师人选条件，控制指导学生人数，制定工作规范和目标要求，从制度上保证此项工作的成效。

3.选题方式及要求：毕业设计（论文）的选题可以在学院提供的题目范围内选择，也可由学生自己提出研究课题，经指导教师审定后确定。选题应该结合所学的专业理论知识和社会生产实际需要，注重体现综合应用专业知识分析问题和解决问题的能力。毕业设计（论文）原则上应是一人一题。大力提倡、鼓励团队合作，鼓励学生参加教师纵向科研课题或企业委托的横向课题。多人承担同一课题，要有明确分工的子课题，各人有独立完成的部分。
4.各学院要安排落实好毕业设计（论文）工作的场地、仪器设备等。
二、明确工作目标，注重过程与质量管理
1.各学院应加强对本届学生毕业设计（论文）工作的领导，制订工作计划，并依据教育部、江苏省本科教学审核评估要求认真落实毕业设计（论文）各环节工作。
2.指导教师应加强对学生毕业设计（论文）的指导和管理，在选题、调查研究、开题报告、文献检索、论文撰写、参考文献等各个环节进行认真指导，尤其要注意工作细节，切实保证本届毕业设计（论文）工作质量。

3.学生选题一经确定，不得随意变动，如确需变更，学生必须填报《毕业设计（论文）选题变更申请表》，经所在学院批准后方可执行，并及时报教务处备案。

4.各学院在毕业设计（论文）的工作过程中，加大检查力度，做好毕业设计（论文）工作过程监控，重点检查学风、工作进度和教师指导情况，确保毕业设计（论文）工作有序推进。各学院要在2016年4月中上旬进行毕业设计（论文）工作中期检查，发现问题及时整改。
5.继续实行优秀毕业设计（论文）重点培育制度，每个工科学院选5-8个项目，其他学院选2-3个项目，进行重点培育，目标是获得省级优秀毕业设计（论文）奖项。
6.认真做好毕业设计（论文）的答辩工作。答辩小组须在答辩之前做好答辩的准备工作，答辩过程要严格规范，确保质量。
7.根据实际，不断完善毕业设计（论文）的教学大纲，在整个设计和论文撰写工作中注重培养学生科学研究、工程实践和自主创新的能力。
8.继续采用中国知网“大学生论文抄袭检测系统（PMLC）”对2016届本科专业毕业设计（论文）进行检测，坚决杜绝弄虚作假、抄袭剽窃等不良现象，确保毕业设计（论文）质量。
9.从2016届毕业生开始，暂停使用毕业设计管理系统。

10.做好毕业设计（论文）的作品整理、材料归档等工作。
三、做好优秀毕业设计（论文）的推荐工作
学生毕业设计（论文）成绩的评定，应体现公平、公正、公开的原则。成绩评定为优秀的数量不超过20％。各学院须认真做好校优秀毕业设计（论文）的推荐工作，成绩评定为优秀的方可参加校优秀毕业设计（论文）的推荐，其数量不超过学院总数的3％。优秀毕业设计（论文）团队数量没有限制。
四、毕业设计（论文）流程及时间安排

见附表。
各学院可根据实际情况对毕业设计（论文）执行时间作适当调整。若调整幅度较大，须报教务处审核、备案。
                                            教务处
　　　　　　　　　　　　　　　　　      　  2015年10月19日
附表:       2016届毕业设计（论文）流程及时间安排表
	流程
	学生
	指导教师
	系（教研室）
	学院
	进度要求

	准备阶段
	学习毕业设计（论文）有关文件

	教师
资格审核
	教师资格、学生资格审核
	2015年
11月10日前

	命题阶段
	1.自拟题目
2.外单位毕业设计（论文）题目
	教师命题
	审查

教师命题
	1.企业征题
2.审核学生、教师命题
	2016年
3月10日前

	选题阶段
	选题
	选择学生
	调剂/审查
	调剂/审查，杜绝同一老师指导学生过多

	任务书

	1.任务安排

2.下达任务
	审查、

签署意见
	审核

	开题报告
	开题报告
	审查意见
	审查
	审核

	实施阶段
	撰写、完成毕业设计（论文）
	过程指导
	监控
	监控
	2016年
5月30日前

	中期检查
	检查报告
	审查、
签署意见
	审查
	1.学院中期检查工作安排

2.提交中期检查报告
	2016年
4月中上旬

	答辩
	1.提交翻译材料
2.提交论文材料
	1.指导教师评阅论文及推选优秀论文
2.教师评阅
	答辩分组
	答辩分组
	2016年
6月上旬

	成绩审定

	查阅

	成绩审定
	2016年
6月上旬

	推校优

	推荐
	审核
	审定
	2016年
6月中旬

	推省优

	推荐
	审核
	审定
	2016年
6月下旬

	资料归档

	资料归档
	2016年
6月下旬

	毕业设计（论文）总结

	毕业设计（论文）总结；毕业设计（论文）质量分析
	2016年
暑期前